82 **S**ed nunquid poenam à clauis non erante, &c. Hanc difficultatem tangit Doctor *supra* d. 15. q. 1. §. de 2. Principalis, & oditer d. 17. quæst. 1. art. 2. §. Continet etiam qualiter. Magis ex proposito hic, & in priori loco, d. 15. circa hoc punctum occurrit controuersia, An Sacerdos possit obligare poenitentem ad satisfactionem. Communis sententia est affirmatiua, quam sequitur Suarez *disput.* 38. *sect.* 7. *conclus.* 1. Valquez q. 94. art. 2. dubio citantes tam veteres, quam antiquos pro eadem sententia, in quos breuitatis gratia hic transcribere non est necesse.

An poenitenti teneatur acceptare poenitentiam iniunctam. Prima sententia affirmatiua.

Secunda sententia negatiua.

Secunda sententia est poenitentem non obligari acceptare poenitentiam iniunctam, neque consequenter Sacerdoti esse posse eum ad hoc obligare. Hæc tribuitur nostro Doctori in locis citatis: quam sequitur Gabriel *in hac disput.* q. 1. art. 3. *dub.* 1. & d. 16. art. 3. *dub.* 5. Medina *tract.* 5. q. 45. Syluester *verbo Confessio* q. 25. Armilla *v. Confessio* §. 29. Nauar. *in Summa* c. 26. Hostiensis, & Panormitan. *in c. Significauit*, &c. *de poenitent.* & remissionibus: & frequentius Doctores nostræ Scholæ. Caietan. etiam *in Opusculo* tract. 6. q. 2. ubi non solum negat acceptare teneri poenitentem: sed etiam non teneri acceptatam adimplere. In quo tam Valquez, quam Suarez, quibus accessit Soto d. 20. q. 2. art. 2. dicentes eum magis consequenter loqui, quam loquatur Doctor, id negando.

83 Negatiua non docuit Doctor. Explicatur sententia vetera eius.

In primis meo videri noster Doctor non tenet absolute hanc sententiam, quæ eidem communiter imponitur à Doctibus vtriusque scholæ; multum enim interest inter hoc, quod est Sacerdotem habere potestatem obligandi, seu ligandi ad opus satisfactorium, & inter hoc, quod est vti hic & nunc in casu tali potestate, & an congruat non vti, quando alius in poenitente est periculum damnationis, & desperationis. Doctor non docet in Sacerdote non esse potestatem ligandi, & obligandi poenitentem absolute: sed contrarium docet, cum dicat teneri eum poenitentiam acceptatam adimplere sub poena peccati, quæ obligatio nulla esset, nisi potestas ligandi induceret obligationem; in qua fundatur hæc obligatio, non in sola acceptatione poenitentis; *Tunc enim, inquit, obligatur præcepto Ecclesie, cui se voluntarie submisit.* Poneit ergo Doctor casum in primo loco *dist.* 15. ubi docet modum, quo confessarius se debet gerere circa quosdam peccatores, ne per satisfactionem impositam exponantur periculo peccandi eam omittendo.

84 Regula generalis imponendi satisfactionem. Satisfactio debet respicere facultatem poenitentis.

Primum assignat doctrinam generalem, vt satisfactionem congruam peccato imponat. Deinde admonet vtendum esse discretionem, ne imponatur poenitentia nimis disconueniens; sed illa quæ melius congruat poenitenti, & quam facilius adimplebit: verbi gratia, ne pauperi imponatur satisfactio per elemosynam, quam nequit ex penuria adimplere. Vnde Tridentinum docet vtendum esse prudentia spectata facultate poenitentis. Deinde non esse imponendam satisfactionem per orationem prolixam, quæ non congruit eius penuræ, vt qui laborare debet pro victu necessario acquirendo. Et idem docet de ieiunio ex simili ratione, quia deficerent ei vires necessariae: in his autem tribus generibus operum, ieiunij, elemosinæ & orationis in præcedentibus docet regulariter consistere, & præscribi satisfactionem, vt *ibidem* super

Scoti oper. Tom. I. X.

textu eius dictum est. Cæterum admonet confessarium ex causa iusta, & in eam posse aliam poenitentiam iniungere, vt *ibidem* docuit de paupere ob impondibilitatem operis, vel certe magnam difficultatem, quæ impossibili in re morali æquiparatur. Tandem subiungit inducendum esse pauperem ad tolerantiam laborum, & penuræ propter peccata, & iniungendum esse aliquam poenitentiam, quam adimplere potest, quouique saltem alia facultas satisfaciendi offeratur. Item, dicit de diuite delicato, & lapsio in peccatum carnis, qui nequit ieiunare, imponendam esse aliam poenitentiam elemosynæ, & orationis.

Tandem subiungit casum, in quo poenitens nullam poenitentiam acceptare vellet. Cæterum alia requirit, vt dolorem de peccatis, & propositum firmum emendationis habet: quoniam patitur repugnantiam adimplendæ, aut acceptandæ satisfactionis: *Absolucendus est, inquit, & non respuendus, ne cadat in desperationem, nuntiando ei poenam quam hic, vel in purgatorio subire tenetur, &c.* & adducit illud Isaïæ 42. *Arundinem quassatam non confringes, & linum fumigans non extinguet, &c.* ubi Propheta loquitur de Christo, & eius lenitate, & misericordia quoad peccatores. In hoc loco non loquitur regulariter: sed in casu in quo peccatori esset nimis difficile obligari ad poenitentiam, ex particulari suo statu, & tentationibus, quas patitur in adimplenda poenitentia ex obligatione, & de facili casus formari potest: verbi gratia, in scrupulosus, qui sentiunt in se maximas turbationes conscientie, & anxietates excitari in quibuscumque operibus obligationis, quibus læpius repetitis non quiescunt, neque existimant se omnino satisfecisse. Ideoque Doctor supponit casum, in quo nimis difficile esset poenitenti satisfactionem impositam adimplere, aut acceptare, non verò quod ex contumacia, aut impunitate peccandi velit Ecclesie clauis contemnere. Non negat etiam Doctor potestatem esse in Sacerdote iniungendi poenitentiam, aut repellendi poenitentem, suspendendo abolutionem: sed dicit eum debere in eo casu non vti tua potestate, aut durum, & difficilem se gerere; sed ad exemplum Christi non confringere arundinem quassatam, aut extinguere linum fumigans: sed descendere intimum obligationem, & debitum, & lucrando illam animam ne caderet in desperationem. Supponit ergo periculum desperationis subesse, quod oritur ex vna parte, quia subtrahitur absolutio; ex alia, quia nequit vincere difficultatem, quam patitur ex illa tentatione, qua nequit acceptare poenitentiam cum obligatione.

85 Casus quem docuit Doctor.

Loquitur tamen in casu.

Casus de scrupulo, cui difficile est adimplere satisfactionem.

Resolutio Doctoris.

In *dist.* 17. q. 1. loco cit. idem dicit, ne peccatum esse magis absoluendum, quam repellendum, modo habeat propositum recipiendi poenam à Deo infligendam in hac vita, vel in purgatorio, si tamen acceptarit poenitentiam, debet habere propositum eius adimplendæ: aliud nihil dicit.

In præsentem verò litera dicit non expedire talem repellere sine abolutione: tunc enim recederet desperatus: supponit ergo semper casum particularem, in quo ob difficultatem specialem, quæ in tali persona contingit, ex peculiari dispositione. vt ipse sibi sit minister infligendæ

86

Circumstantiæ casus.

pœnæ, aut inducatur noua obligatio per præceptum confessoris, & ad hæc repugnantiam, sicut & ad impletionem pœnitentiæ iniunctæ, & periculum peccati noui: & si subtrahitur absolutio, incidat in laqueum desperationis. In his circumstantiis censet Doctor non esse eum repellendum, sed vtendum esse indulgentia, adducens rationem, ex qua ostendatur id tutè fieri posse sine contemptu Sacramenti, aut clauis, & magis expedire tali personæ: quia ex parte pœnitentis ponuntur omnia per se necessaria; neque est inobediens Ecclesiæ, quia ex rationabili causa non se summittit quoad pœnam satisfactoriam, non verò ex contemptu, aut desiderio impunitatis.

*Ratio cur absolui sic expedit.*

87

Item, ex parte confessorij ostendit, sicut potest ex causa legitima temperare satisfactionem, vt omnino modicum imponat, sic etiam ex simili causa, quia status huius pœnitentis, & periculum id postulat, potest confessorius licitè absolueret, non imponendo vllam. Ex his ergo apparet Doctorem neque negare potestatem ligandi ad satisfactionem esse in confessorio, neque dicere eum teneri talem absolueret, sed magis expedire vt absoluat; non vtendo potestate, quam habet in hoc casu particulari: neque dare regulam generalem, quia sic esset cum omnibus, & quibuscumque agendum: sed præscribere tantum, quid fieri debeat in casu hoc particulari, vbi salus pœnitentis periclitatur ex desperatione; & alienetur ex toto à Sacramento, ob desperationem incursum ex causis præmissis. Nescio ergo quo fundamento trahatur in sententiam illam, quia neque assertio eius, neque etiam discursus eam continet: licet rationes, quas insinuat, alij posteriores extendunt extra casum, & circumstantias ad absolutam assertionem, quæ ei adscribitur.

88

*Probatio assertionis, vt eam tenet Doctor.*

*Nullum esse sufficiens fundamentum neganda absolutionis.*

*Non teneri confessorium iniungere pœnitentiam. Fundamentum obligationis.*

*Non oritur obligatio ex titulo vindicandi peccatum.*

*Pœnitens censetur inhabili ad satisfactionem.*

His positis probatur sententia Doctoris, vt iam explicata est, supponendo hic agi de pœnitentia non curatiua, aut præseruatiua à peccato: sed de illa, quæ est merè vindictiua peccati commissi: & sic argumentor; neque ex parte confessorij, aut Ecclesiæ, aut Sacramenti, aut ipsius pœnitentis aliquid obstat; quæ in casu expreſſo, & talibus circumstantiis valeat absolutio pœnitenti; & eam non solum licitè, sed etiam ex debito teneatur confessorius impertiri: ergo talis absoluendus est.

Antecedens probatur quoad primam partem; hæc obligatio, quæ tenetur confessorius iniungere pœnitentiam, vel attenditur ex præcepto, quo tenetur seruari æqualitatem inter partes, nempe Deum, & peccatorem, vindicando peccata, vel ex natura Sacramenti, cuiusque integritate, & reuerentia, vel denique ex obligatione, qua tenetur pœnitenti ad eius profectum. De his duobus vltimis titulis fundandæ obligationis agetur probando reliqua membra illius antecedentis. Nunc probatur hic non interuenire obligationem ex illo titulo vindicandi peccatum: obligatio ex præcepto seruandæ æqualitatem inter peccatum, & pœnam iniunctam regulatur per prudentiam; & etiam mensuratur secundum facultatem pœnitentis; vt docet Tridentinum; ex natura etiam fori respicit qualitatem delicti; vt sit ipsi proportionata iuxta latitudinem rectæ rationis; saltè; sed in his circumstantiis pœnitentis est inhabilis ad pœnitentiam subeundam; ex qua constituitur

in periculo proximo relapsus eam non adimplendo: ergo non habet facultatem eam adimplendi: vltra autem facultatem nequit obligari ex iustitia, aut medio eius: ergo neque confessorius tenetur; aut potest eum obligare, quia potestas confessoris non excedit materiam subiectam, nempe opus, quod est in potestate pœnitentis, cum pœnitens sit executor mandati confessorij in se ipsum exequens, tanquam minister opus præscriptum, ideòque supponitur esse in facultate eius.

*Vltra facultatem nequit obligari.*

Dices, supponi opus esse in facultate pœnitentis.

89

*Responsio.*

*Impugnatur.*

Contrà: Illud non est in facultate pœnitentis secundum legem, quod vel ex natura operis, aut ex dispositione particulari ipsius pœnitentis ita est difficile, vt censeatur moraliter ei impossibile, & spectatis circumstantiis, aut operis, aut personæ præsumitur non adimpletur, sed per omissionem eius de nouo peccaturus: ergo neque in potestate confessorij est eum ad tale opus in periculum salutis moraliter certum, & proximum obligare.

*Quod est difficile, & periculosum non est in facultate.*

Secundò, tenetur confessorius sequi regulam prudentiæ, quæ desumitur ex fine, & institutione huius fori: sed finis est salus pœnitentis, & reconciliatio peccatoris, ad quæ non est medium proportionatum satisfactio; quæ iniicit periculum proximum peccandi: ergo neque ex regula prudentiæ, quæ desumitur à fine Sacramenti obligatur imponere satisfactionem in casu.

*Confessorius tenetur sequi regulam, quæ non deniat à fine.*

Confirmatur primò. Voluntas ministri, seu iudicis inferioris debet sequi, & conformari voluntati Principis in iudicando; sed ex nullo fundamento colligitur Deum obligare pœnitentem in eo casu ad subeundam satisfactionem: ergo neque Sacerdos ad eam imponendam. Maior patet, quia potestas data inferiori est regulanda secundum legem, non contra, aut præter legem. Minor probatur, quia voluntas Dei, & legis colligitur ex fine Sacramenti, & institutione satisfactionis, quatenus ex motiuo iustitiæ præscribitur in vindictam peccati, & quatenus ex motiuo clementiæ ad absterendum à peccato nouo pœnitentem; seu à relapsu: ergo hæc duo motiua, quæ proponit Tridentinum supra tanquam satisfactionis imponendæ, debent compari in opere satisfactorio: sed satisfactio, quæ iniicit periculum proximum peccandi de nouo, non compatitur cum fine & motiuo clementiæ, quo respicitur abstractio à peccato nouo: ergo talis satisfactio non est præscribenda etiam ex motiuo iustitiæ, & vindicationis peccati, neque Deus eam præscribit.

Secundò: Deus licet dederit potestatem ligandi Sacerdotibus, quoad satisfactionem limitatur illa potestas, vt dicit Tridentinum, ad facultatem pœnitentis, quæ in præſenti casu non suppetit, vt dictum est, neque ideò violatur iustitia diuina, etiamsi pœnitens non satisfaciatur in hac vita, quia manet ei præscripta pœna temporalis à Deo infligenda, vel hic, vel in altera vita; quamuis ipse voluntariè non assumat opera pœnitentiæ, aut non imperantur congrua à Sacerdote, sed modica; vel nulla: ideòque neque Ecclesiæ, vt patet ex Canonibus pœnitentialibus alijs citatis, imponit satisfactionem in articulo; neque confessorij: quia deest facultas eam adimplendi; sed remittit peccata puniendâ

90  
*Secunda ratio.*

*Potestas imponendi satisfactionem limitatur ad facultatem pœnitentis.*

*Praxis Ecclesiæ.*

à Deo in altera vita per pœnam condignam: neque vllum inconueniens sequitur, si Ecclesia remittat aliqua delicta puniendâ ipsi Deo ex peculiari ratione, & dispositione pœnitentis, quando ita congruit eius saluti, quam magis procurare debet ex institutione, & sine primario Sacramenti, quàm vindicare peccatum, quod misericorditer, & ex meritis Christi applicatis remittitur in Sacramento; satisfactio autem ordinatur ob pœnam temporalem, quæ remanet, & cuius debitum non excludit peccatorem à gratiâ, & iustificatione recepta; in mediis autem salutis illa primariò spectantur, & intenduntur, quæ ad salutem conseruandam faciunt, nihilque aliàs accessorium præscribitur, nisi ex fine salutis conseruandæ, aut inducendæ, idèoque pœnitentia satisfactio medicinalis, & curatiua magis requiritur, quàm vindicatiua; & magis conducit ad finem salutis: ergo in casu, quo satisfactio induceret maius periculum salutis, quàm adiutorium, non debet præscribi; imò, quod magis est, nequit Sacerdos eam præscribere pœnitenti, quin peccaret contra religionem, præscribendo contra finem, & reuerentiam debitam Sacramenti suscepti: & peccaret contra charitatem, vt de se patet, onera importabilia tali pœnitenti imponendo, spectatò eius statum; & ex quibus moraliter est certus eius lapsus. Imò amplius peccaret contra iustitiam: quia pœnitens ipsi non subiicitur simpliciter in iis, quæ præiudicant eis salutem; neque Deus commisit ei potestatem arbitrariam in pœnitentem, vt grauetur in sententia ferenda in præiudicium salutis pœnitentis, quam Deus primariò intendit.

Tertiò: nulla potest esse potestas obligans ad satisfactiõnem, nisi inquantum est pars integræ pœnitentia, & vt cohæret aliis partibus eiusdem, quæ sunt magis essentielles, qualis est contritio, seu dolor de peccato: sed in eo casu repugnaret satisfactio iniuncta contritioni circumstantionatæ; vt eam esse debere declarat Tridentin. sess. 14. cap. 4. & sess. 6. cap. 15. Vna ex circumstantiis requisitis est, vt ibi declarat Concilium, propositum emendationis, quod maxime spectare debet confessarius: sed huic propositio repugnat satisfactio modo dicto præscripta, ob dispositionem particularem pœnitentis, quia propositum emendationis nequit cõsistere cum acceptatione satisfactiõnis, quam moraliter nouit pœnitens sibi non esse possibilem, si iniungatur ex præcepto, vt per se constat: quia propositum emendationis inuoluit potestatem absolutam adimplendæ legis; acceptatio autem pœnitentiæ, & satisfactiõnis ex præcepto supponens iudicium morale certum de contrario destruit voluntatem emendationis: ergo talis satisfactio non est congrua, neque integrat respectiue ad subiectum tale, partem cohærentem cum eius conuersione.

Quartò, obligatio confessarij maxime in eo versatur, vt satisfactiõnem iniungat congruam peccatis, etiam ad vindicationem, & ne aliquis ex indulgentia communicaret peccatis pœnitentis, vt dicit Concilium: sed neque pœnitentiam rigorosam, & congruentem peccatis imponere potest, si non congruat fragilitati, & statui pœnitentis, vt omnes concedunt; sed modicam. Neque in eo statu comunicat peccatis eorum: quia vsus huius potestatis, vt in sinatu Concilium, & aliàs dictum est, debet esse in fa-

uorem pœnitentis, & salutis eius, & secundum prudentiam, & facultatem eius, neque Deus aliam obligationem induxit confessarius, cum ipse sibi reteruauerit ordinationem pœnæ condignæ in defectu satisfactiõnis pœnitentis, aut voluntariè exhibitæ: aliàs non possunt Sacerdotes se conformare facultati, & dispositioni pœnitentium; sed tenerentur satisfactiõnem metiri, & iniungere secundum qualitatem delicti, & non modicam.

Ergo supposita hac sententia communi in casu, quem explicamus, vt bene inferit Doctõr, potest confessarius nullam imponere satisfactiõnem, sed conformare se pœnitenti, & eius statui præsentis. Probatur consequentia: quia imponere pœnitentiam vindicatiuam, & improporcionatam peccatorum grauitati, & multitudini magis derogat vindicatiuæ iustitiæ, quàm intimare diuinam vltionem, & committere pœnitentem diuinæ prouidentia aggauando peccata, & informando debitum satisfactiõnis, & eius rigorem: modica enim pœnitentia pro nulla æstimatur, intimatio autem diuinæ iustitiæ magis reducit peccatorem in sui considerationem, quàm perfunctoria satisfactio, & modica iniuncta. Si ergo hæc imponi potest, ita etiam & nulla: quia perinde est quantum ad vindictam peccatorum.